conditione, ut antequam sequestrentur, per nullum ingenium, neque per parentes, neque per emptionem, neque per auctoritatem regiam, ad proprias perveniant facultates, nisi præfati sceleris separatione pœnitentiam fateantur.

XI.

Si quis homicidium sponte commiserit, et non violentiæ resistens, sed vim faciens impetu hoc fecerit, cum isto pœnitentis non communicandum, sic tamen ut si pœnitentiam egerit, in exitu ei communionis viaticum non negetur.

XII.

Clerici etiam vel sæculares, qui oblationes parentum, aut donatas, aut testamento relictas retinere præsumpserint, aut id quod ipsi donaverint ecclesiis aut monasteriis, crediderint auferendum, sicut ante synodus sancta constituit, velut necatores pauperum, quousque reddant, ab ecclesiis excludantur.

soit par ruse, soit par le crédit de leur famille, soit par achat, soit par ordonnance royale, à moins qu'ils ne témoignent de leur repentir, en se séparant.

XI.

Si quelqu'un commet un homicide volontaire, non point en repoussant la violence, mais en attaquant lui-même, que personne ne communique avec lui; si cependant il fait pénitence, qu'on ne lui refuse pas la communion en viatique à l'article de la mort.

XII.

Si quelque clerc ou séculier retient les offrandes faites par ses parents, en vertu de donation ou de testament, s'il ose enlever ce qu'il aurait donné lui-même aux églises ou aux monastères, qu'il soit, jusqu'à restitution, exclu des églises, comme meurtrier des pauvres, conformément aux dispositions antérieures du saint concile (1).

(1) Concile de Paris, III, c. 1.

XIII.

Ut christiani judæis vel gentilibus non vendantur ; et si quis christianorum, necessitate cogente, mancipia sua christiana elegerit venundanda, non aliis nisi tantum christianis expendat. Nam si paganis aut judæis vendiderit, communione privetur, et emptio careat firmitate. Judæi vero si christiana mancipia ad judaismum vocare præsumperint, aut gravibus tormentis affligerint, ipsa mancipia fisci ditionibus revocentur. Qui tamen judæi ad nullas actiones publicas admittantur. Judæorum vero convicia in christianos penitus refutanda sunt.

XIV.

Item si clericus proficiscens de civitate ad alias civitates voluerit aut provincias pergere, pontificis sui epistolis commendetur. Quod si sine epistolis profectus fuerit manifestis, nullo modo recipiatur.

XV.

Item ut episcopus mancipia vel res ad jus ecclesiæ per-

XIII.

Que les chrétiens ne soient vendus ni aux juifs ni aux païens. Si quelque chrétien se trouve dans la nécessité de vendre des esclaves chrétiens, qu'il ne les vende qu'à des chrétiens ; s'il les vend à des païens ou à des juifs, qu'il soit excommunié et que la vente soit annulée. Si des juifs s'avisent d'entraîner au judaïsme des esclaves chrétiens, ou leur infligent de cruels traitements, que ceux-ci soient acquis au fisc. Que les juifs ne soient admis à aucun acte public ; les injures des juifs envers les chrétiens doivent être sévèrement relevées.

XIV.

Si un clerc quitte son pays pour aller dans un autre, ou pour voyager quelque part, qu'il reçoive, de son évêque, des lettres de recommandation ; s'il part sans lettres authentiques, qu'il ne soit reçu nulle part.

XV.

Que l'évêque ne s'arroge point le droit de vendre ni les

tinentes neque vendere, neque per quoscumque contractus, unde pauperes vivunt, post mortem alienare præsumat.

XVI.

Item de his qui auguria vel paganorum ritus inveniuntur imitari, vel cum paganis superstitiosos comedunt cibos, quos benigna placuit admonitione suaderi, ut ab erroribus pristinis revocentur. Quod si neglexerint, et idololatriis vel immolantibus se miscuerint, pœnitentiæ dignum tempus exsolvant.

XVII.

Item ut serviles personæ ad accusationem non admittantur; et qui personam susceperit accusantis, quum unum crimen non probaverit, ad alia accusandum non admittatur.

XVIII.

Item si quis in quolibet gradu vel cingulo constitutus, aut potestate suffultus, decedente episcopo res cujuslibet

serfs, ni les biens appartenants à l'église, ou d'aliéner après sa mort, par quelque acte que ce soit, les revenus assignés à la nourriture des pauvres.

XVI.

Quant à ceux qui consultent les augures, ou se conforment aux cérémonies des païens, ou prennent part avec les païens à des repas superstitieux, nous voulons qu'ils soient charitablement avertis de renoncer à leurs anciennes erreurs; mais s'ils négligent ces conseils, s'ils se mêlent aux idolâtres, ou ceux qui sacrifient aux faux dieux, qu'ils subissent une pénitence proportionnée à leur faute.

XVII.

Que nulle personne de condition servile ne soit admise à accuser. Que quiconque se sera porté accusateur, sans prouver le crime, ne soit plus admis à accuser.

XVIII.

Si quelqu'un, de quelque grade, titre ou dignité qu'il soit revêtu, ose, à la mort de l'évêque, s'emparer, avant

conditionis in domos vel agros ecclesiæ positas, ante resurrectionem testamenti, vel audientiam, ausus fuerit occupare, vel ecclesiæ repagula effringere, et supellectilem infra domum ecclesiæ positam contingere, vel scrutari præsumpserit, a communione christianorum penitus abdicetur.

XIX.

Item si quis ingenuum aut libertum ad servitium inclinare voluerit, aut fortasse jam fecit, et commonitus ab episcopo se de inquietudine ejus revocare neglexerit, aut emendare noluerit, tanquam calumniæ reum placuit sequestrari.

XX.

Item ut clerici cujuslibet ordinis, neque pro propriis, neque pro ecclesiasticis causis aliter adire debeant forum, nec causas dicere audeant, nisi quas cum permisso et consilio episcopi agere eis fuerit omnino permissum.